
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 02-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  89  del  02-11-2016 
 

Oggetto: EMERGENZA TERREMOTO - PROVVEDIMENTI 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  due del mese di novembre alle ore 12:45, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 96 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO: 

- che in data 24 agosto 2016, alle ore 3.36, si è verificata una forte scossa di terremoto di 

magnitudo 6.0 localizzata in provincia di Rieti e con epicentro nei pressi del Comune di 

Accumoli, avvertita in maniera molto forte anche nel territorio di questo Comune; 

 

- che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di ulteriori scosse di 

rilevante entità, che sta interessando anche il territorio comunale; 

 

- che il territorio del Comune di Mogliano ha subito danni al patrimonio immobiliare pubblico e 

privato; 

 

- che l’art. 15 della L. n. 225/1992 stabilisce: 

- al comma 3, che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che al verificarsi 

dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione e il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli 

interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della giunta 

regionale; 

- al comma 4, che quando la calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati con i 

mezzi a disposizione del comune, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture al 

prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con quelli 

autorità comunale di protezione civile; 

 

- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 

125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 

fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTO  il decreto n.2/2016 del Sindaco pro tempore del Comune di Mogliano, Dott. Flavio 

Zura, del 24 agosto 2016 con il quale, a seguito della predetta situazione di emergenza, viene 

istituito il Centro operativo comunale (C.O.C.); 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 02-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

CONSIDERATO che il fenomeno sopra descritto ha determinato una grave situazione di 

pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 

lo sgombero di diversi immobili pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed 

infrastrutture; 

 

VISTO che a seguito dell’evento sismico tutt’ora in corso sono pervenute presso gli uffici 

comunali molteplici segnalazioni di danni agli edifici, con richiesta di sopralluogo; 

 

VISTA la necessità di programmare l’esecuzione dei seguenti provvedimenti necessari in 

questa prima fase dell’emergenza: 

- prosecuzione del funzionamento del Centro Operativo coordinato dal Sindaco del Comune di 

Mogliano; 

- ricognizione con il personale tecnico comunale, dello stato delle strutture pubbliche di 

proprietà dell’Ente, con particolare riferimento alla scuole ed alle sedi istituzionali del Comune 

di Mogliano; 

- effettuazione di sopralluoghi presso gli edifici privati che abbiano fatto specifica richiesta;  

- predisposizione in collaborazione con  il servizio di segreteria di tutti gli atti amministrativi 

(ordinanze, autorizzazioni, inserimento dati su programmi regionali e statali, notifiche etc.) 

post sopralluoghi; 

- coordinamento da parte dell’Ufficio Tecnico dei lavori delle squadre attivate per 

l’effettuazione dei sopralluoghi e per tutte le altre incombenze riguardanti gli edifici privati e 

pubblici; 

- attivazione delle polizza assicurative per il risarcimento danni dal sisma riguardanti le 

strutture pubbliche e conseguenti atti amministrativi necessari; 

- ogni altra attività necessaria per il superamento della fase di prima emergenza (assistenza alla 

popolazione, contributo autonomo sistemazione, ospitalità presso strutture ricettive, 

delocalizzazione uffici comunali, trasferimento Casa di Riposo, etc.); 

 

VISTO che per far fronte  all'emergenza causata dalla crisi sismica e a tutti gli adempienti 

conseguenti si è resa necessaria la collaborazione di gran parte del personale tecnico, 

amministrativo,  della polizia municipale nonché delle Istituzioni e dei Volontari del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile; 

 

VISTE e RICHIAMATE le Ordinanze n. 388 del 27/08/2016, n. 389 del 28/08/2016 e n.392 

del 06/09/2016, a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, per tutto quanto sopra esposto, costituire l'ufficio Sisma 

per tutto il periodo dell’emergenza, di cui all’art. 1 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 

25/08/2016, fatti salvi eventuali provvedimenti di proroga; 

 

RITENUTO, altresì, di affidare il coordinamento del predetto Ufficio al Sindaco, Dr. Flavio 

Zura, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

CONSIDERATO, pertanto, istituire l’Ufficio  Comunale Sisma come di seguito indicato: 

 

1) dipendenti dell’Area Lavori Pubblici e Gestione del Territorio; 



2) dipendenti dell’Area Amministrativa; 

3) dipendenti dell’Area Contabile e Tributi; 

4) dipendenti dell’Area Polizia Locale; 

 

DATO ATTO che il personale di cui  sopra è autorizzato, secondo i compiti  che sono già stati 

assegnati ed eseguiti e/o che saranno assegnati, ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario  

nel limite massimo previsto e stabilito da apposite disposizioni normative e di protezione civile;                                                                                                  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49  e 147 bis TUEL 

267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  istituire l’Ufficio  Comunale Sisma coordinato dal Sindaco: 

 dipendenti dell’Area Lavori Pubblici e Gestione del Territorio; 

 dipendenti dell’Area Amministrativa; 

 dipendenti dell’Area Contabile e Tributi; 

 dipendenti dell’Area Polizia Locale; 

 

3. Di dare atto che il personale di cui sopra è autorizzato, secondo le proprie competenze, ad 

effettuare prestazioni di lavoro straordinario nel limite massimo stabilito da apposite 

disposizioni normative e di protezione civile;  

 

4. di dare indirizzo alla struttura per l’esecuzione dei seguenti provvedimenti necessari nella 

prima fase dell’emergenza: 

- ricognizione con il personale tecnico comunale, dello stato delle strutture pubbliche di 

proprietà dell’Ente, con particolare riferimento alla scuole ed alle sedi istituzionali del Comune 

di Mogliano; 

- effettuazione di sopralluoghi presso gli edifici privati che abbiano fatto specifica richiesta;  

- predisposizione in collaborazione con  il servizio di segreteria di tutti gli atti amministrativi 

(ordinanze, autorizzazioni, inserimento dati su programmi regionali e statali etc.) post 

sopralluoghi; 

- coordinamento da parte dell’Ufficio Tecnico dei lavori delle squadre attivate per 

l’effettuazione dei sopralluoghi e per tutte le altre incombenze riguardanti gli edifici privati e 

pubblici; 

- attivazione delle polizza assicurative per il risarcimento danni dal sisma riguardanti le 

strutture pubbliche e conseguenti atti amministrativi necessari; 

- ogni attività necessaria per il superamento della fase di prima emergenza (assistenza alla 

popolazione, contributo autonomo sistemazione, ospitalità presso strutture ricettive, 

delocalizzazione uffici comunali, trasferimento Casa di Riposo, etc.); 

 

5. di autorizzare la prosecuzione del funzionamento del CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

coordinato dal Sindaco del Comune di Mogliano. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 02-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 02-11-2016 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 02-11-2016 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  istituire l’Ufficio  Comunale Sisma coordinato dal Sindaco: 

 dipendenti dell’Area Lavori Pubblici e Gestione del Territorio; 

 dipendenti dell’Area Amministrativa; 

 dipendenti dell’Area Contabile e Tributi; 

 dipendenti dell’Area Polizia Locale; 

 

3. Di dare atto che il personale di cui sopra è autorizzato, secondo le proprie competenze, ad 

effettuare prestazioni di lavoro straordinario nel limite massimo stabilito da apposite 

disposizioni normative e di protezione civile;  

 

4. di dare indirizzo alla struttura per l’esecuzione dei seguenti provvedimenti necessari nella 

prima fase dell’emergenza: 

- ricognizione con il personale tecnico comunale, dello stato delle strutture pubbliche di 

proprietà dell’Ente, con particolare riferimento alla scuole ed alle sedi istituzionali del Comune 

di Mogliano; 

- effettuazione di sopralluoghi presso gli edifici privati che abbiano fatto specifica richiesta;  

- predisposizione in collaborazione con  il servizio di segreteria di tutti gli atti amministrativi 

(ordinanze, autorizzazioni, inserimento dati su programmi regionali e statali etc.) post 

sopralluoghi; 

- coordinamento da parte dell’Ufficio Tecnico dei lavori delle squadre attivate per 

l’effettuazione dei sopralluoghi e per tutte le altre incombenze riguardanti gli edifici privati e 

pubblici; 

- attivazione delle polizza assicurative per il risarcimento danni dal sisma riguardanti le 

strutture pubbliche e conseguenti atti amministrativi necessari; 

- ogni attività necessaria per il superamento della fase di prima emergenza (assistenza alla 

popolazione, contributo autonomo sistemazione, ospitalità presso strutture ricettive, 

delocalizzazione uffici comunali, trasferimento Casa di Riposo, etc.); 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 02-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

5. di autorizzare la prosecuzione del funzionamento del CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

coordinato dal Sindaco del Comune di Mogliano. 

 
 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

14-12-2018    al     29-12-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  14-12-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    14-12-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-11-2016   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


